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Republikonas senatorius 
giria prezidentą Kennedy

Illinois valstijos republiko
nas senatorius ir jų vadas 
kongrese Everett M. Dirkson, 
kalbėdamas telezijos progra
moje, nesigailėjo komplimentų 
prezidentui John F. Kennedy. 
Senatorius savo kalboje pa
reiškė, kad prezidentas yra 
rūpestingas ir dirba labai ge
rai. Senatoriui patinka prezi
dento pasiųsti pranešimai kon
gresui įvairiais klausimais.

Prezidentas Kennedy 
tarsis su Macmillanu

Iš Londono pranešama, kad 
prezidentas Kennedy ir Angli
jos ministeris pirmi n i n k a s 
Macmillanas susitarė susitikti 
Washingtone ir pasitarti įvai
riais šių dienų reikalais dvi 
dienas. Macmillanas iš Jamai
kos į Washingtoną atvyks ba
landžio 4 jiumą.

Balandžio 7 dieną jis kalbės 
Massachusetts Technologij o s 
Institute Cambridge, Mass. Iš 
ten jis sugrįž į Washingtona 
balandžio 8 dieną ir baigs pa
sitarimus su prezidentu Ken
nedy.

®

Žydai nepatenkinti 
Sovietą tvarka

Žydų pasaulinio kongreso 
pirmininkas Goldmanas parei
škė nepasitenkinimą Sovietų 
Sąjungos elgesiu su žydais. 
Jis neseniai pasakė, kad žydai, 
kurių Sovietų Sąjungoje yra 
apie trys milijonai, neteisingai 
traktuojami. Tuo pat kartu 
jis pasigyrė, kad žydų įnašas 
į sovietinį kultūrą yra dide
lis, bet ten žydams neduoda
ma tiek teisių, kiek turi kitos 
religinės ir kitokios grupės.

★ - €
Prezidentas de Gaulle 
tarėsi su Adenauerio

Vakarų^Vokietijos kancleris 
Adenaueirs buvo nuvykęs į 
Paryžių ir tarėsi su Prancūzi
jos prezidentu Charles de 
Gaulle. Teigiama, kad jiedu 
daugiausia laiko praleido ap
tarimui galimybių sukviesti 
europiečių konferenciją. Tuo 
metu Paryžiuje vyko kelių 
Europos valstybių bendros 
rinkos atstovų konferencija, 
kurioj dalyvavo ketdrių val
stybių ministerial pirmininkai, 
tai spėjama, kad kancleris 
Adenaueris ir su jais turėjo 
pasitarimus.

Maskvai nepatinka 
Adlai Stevensonas

Dabartinis JAV ambasado
rius Adlai Stevensonas, kuris 
pneė kiek laiko lankėsi Mas
kvoje ir turėjo pasikalbėjimą 
su ChruAčevu, tuomet sovietų 
laikraščiai jj garbino kaipo 
pavyzdingą amerikietp Dabar, 
>am tapus JAV ambasado-

SLA Reikalai ir Veikla
Euirozinos Mikužiutės, SLA Iždo Globėjas Kal
ba, Pasakyta Lietuvos Nepriklausomybės At
statymo 43 m. Sukakties Minėjime Pittsburghe

Tamstos, kurie* Lietuvoie 
ir augote, arčiau yra
jums jos paukščiai, jos

I I I V V l 1 <4 i , jos upės, jos miškai
11 eiles įvairiai žydinčių gėlių.
(lyvente )jų grynai lietuviškas

]ų išvaizda, m awire-
rtvmaK; jų išeigos, jų pasakos
ir daine)s ir visas kultūrinis
ir ekoneaminis jų gyvenimas
yra artiimi jūsų širdžiai. Mes,
svetur gimę ir augę lietuviai 
savo tėvų krašto nematę, kar
tais nemokame tinkamai įver
tinti jūsų krašto meilės savo 
tėvynei.

Vis dėlto, kurie augome sa
vo iš Lietuvos atvykusių tė
velių namuose, kurie maišė- 
mės jų veikloj ir organizacijo
se, kurie skaitėme lietuvišką
ją spaudą, įsigijome gražų 
vaizdą apie Lietuvą, jos gy
ventojų troškimus ir kovas 
už laisvę ir tautos gyvybę. Ne 
tik kad Lietuva buvo paverg
ta per ilgus šimtmečius, bet 
dar buvo daromos įvairios pa
stangos ją pilnai nukankinti. 
Buvo tyčiotasi iš lietuvių kal
bos, jų kultūros, buvo bruka
mos svetimos kalbos, svetimi 
papročiai. Ne tik caro valdžia 
šiame darbe dalyvavę, o ir 
lenkai ir vokiečiai. Caro val
džia galutinai uždraudė viso
kią lietuvių spaudą, net ir 
maldaknygės prisieidavo pirk
ti slaptai, užsieny spausdin- 

■ tos. Už mokymą lietuvių kal
bos ir skaitymą buvo baudžia
mi ir tėvai ir mokytojai.

Visos šitos ir kitos priemo
nės pasmaugti tautą neįveikė 
Lietuvos sermėgio, s&kau ser- 
mėgio, nes turtuolių buvo tik 
keli ir inteligentijos skaitlius 
labai menkas., Šiame laikotar
pyje atsirado knygnešiai (ma
no tetos ir dėdės taipgi nešė 
knygas per rubežių) lietuviš
kos slaptos mokyklos, “darak 
toriai”, vėliau susikūrė slapti 
rateliai, kurie gelbėjo lietuvių 
tautos gyvybę ir turėjo viltį, 
kad kada nors Lietuva ir vėl 
taps laisva ir nepriklausoma 
valstybe. Daugelis musų lie
tuvių nukentėjo. Jie buvo 
smerkiami pakarti, arba įka
linti, arba toli nuo tėvynės 
apgyvendinti, arba į Sibirą 
ištremti, kai kuriems pavyko 
į svetimus kraštus, ypač į 
Ameriką, pasprukti.

CaroT valdžia buvo galinga 
ir užkai iavo visus aplinkinius 
kraštus ir tautas.

Rusija turėjo šnypų gaujas 
visuose kraštuose ir buvo va
dinami pasaulio žandarais. 
Carizmo jėga plito, taip kaip 
kad dabar plinta Rusijos im
perialist iškas komunizmas. Is
torija pasikartoja.

Tačiau atėjo laikas, pakinė- 
jo aplinkybės, atsitiko įvy
kiai, kurie į skeveldras sugrio
vė carizmo galybę.

Šituo mementu ir Lietuva 
tiek ilgai kentėjusi, tiek ilgai 
ir ryžtingai nepasidavusi su
naikinimui iškėlė savo trispal
vę, ir pasiskelbė laisva ir ne
priklausoma valstybe.

Subruzdo jos gyventojai 
savarankiškai tvarkytis, ryž
tingai ir našiai dirbti, pasis- 

I tatė mokyklų, kolegijų, kny- 
gynų, teatrų ir kit ko, iš
taisė kelius, papuošė juos me
džiais, pagerino žemės ūkį, 
sutvarkė sveikatos reikalus. 
Gražesnė, sveikesne, tinkslin- 
gesnė ir mokytesnė pasidarė 
musų tėvų salis.

Džiaugėsi Lietuvos gyven-

rium Jungtinėse -Tautose, tie 
patys Maskvos laikraščiai jau 
puola St even šoną už pasaky
tą kalbą, ginančią JT generali
nį sekretorių Hammarskjoldą 
ir jį. lygina su buvusiu amba
sadorium Henry C. Lxige.

congresinanus
Amerikos Li 

cartotinai dat 
r atsišaukimu: 
ietuviu visuon

ivių Taryba 
pareiškimus

j Amerikos 
e. Ji teikia
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tojai' ir džiaugėmės mes visi 
lietuviai svetimuose kraštuo
se apsigyvenę arba juose gi
mę.

Ir šiandie mes šį džiaugs
mingą įvykį minime ir iškil
mingai švenčiame.

Istorija atsikartoja: po po
ros dešimčių metų ir vėl ru
siškasis imperializmas pasi
griebė musų tėvų kraštą. Tik 
jau dabar jis yra žvėriškes- 
nis ir žiauresnis už caristinį 
imperializmą. Šimtai tūkstan
čių vyrų ir moterų, vaikučių 
ii senelių tapo išvežti į Sibiro 
tundras ir kitas laukines vie
tas. Tūkstančiai tapo sušau
dyti arba uždaryti kalėjimuo
se. Nuosavybės ir turtas su
krautas musų tėvų ir giminai
čių kruvinomis rankomis — 
atimtas. Nėra jokios laisvės 
nė civilinių teisų, uždarytos 
ir bažnyčios. Viešpatauja tik
ra vergija paremta teroru. 
Tai raudonojo kremliaus ko
munizmo nuopelnas. O šian- 

I dien ta šalis drįsta pasireikšti 
Jungtinių Tautų asamblėjoj 
keldama triukšmą už išlaisvi
nimą Afrikos nesubrendusias 
šalis, o tuo tWpu laikydama 
prispaustas po savo padu ci
vilizuotas tautas. Ar ne ab
surdas?

Kovai prieš raudonąją ver
giją ir t diktatūrą Amerikos 
lietuviai susibūrėme į Ameri
kos Lietuvių Tarybą, senieji 
ir naujieji ateiviai Amerikoje 
gimę ir augę lietuviai atėjo į 
pagalbą ir šiandie mes visi 
vieningai dirbame šiame rei
kale ir tęsime šią kovą už ne
priklausomybę tol, kol bus 
atsteigta nepriklausoma de* 
mokratiška ir laisva Lietuva.

Pažvelkime trumpai į kele- 
tos metų Amerikos Lietuvių 
Tarybos nuopelnus. Lietuvos 
klausimas yra nuolatos laiko
mas gyvas. Kas metai yra sa
komos kalbos ir keliamas 
klausimas Jungtinių Valstybių 
senate ir kongrese apie Lie
tuvą. Vasario 16 d. Lietuvos 
nepriklausomybės minė j i m e, 
valstybių senatoriams ir kon
gresui anams A. Liet. Tarybos 
raštinė suteikia memorandu
mus nušviečiant — Lietuvos 
klausimą. Memorandumus pa
ruošia Amer. Liet. Tarybos 
egz. komitetas, o susirašinėji
mus ir kontaktus ir darbą vy
kina viena iš gabiausių “pub
lic r/lations” moteris, tai yra 
p-lė X^ary Kižytė.

Šiais 43-čiais nepriklauso
mybės sukakties metais kon- 
gresmanas Daniel Flood iš
Pennsylvania valstijos refera
vo Lietuvos klausimą kongre
se. Jį sekė tie kongresmanai, 
kurie atstovauja lietuvių ap
gyventas kolonijas.

Senatorius Paul Douglas 
pareiškimą padarė senate. Jį 
sekė tų valstijų senatoriai, 
kurie atstovauja lietuvių a|> 
gyventas valstijas Tai nuo
pelnas visų lietuvių, kurie ro
mia šį darbą.

Svarbiuose momentuose Ta
rybos pareigūnai vyksta pas 
prezidentą, pas aenatonuB ir

paramą Vyriausiam Lietuvos 
Išlaivinimo / komitetui ir ki
tiems veiKsmatns) už Lietuvos 
neprik lausom '■A~/

Todėl musų vNų-" pareiga 
yra remti Tarybos darbus ii' 
moraliai ir pinigais. Darykime 
tai kaijx) lietuviai ir kaijx) 
Amerikos piliečiai, nes Jung
tinės Amerikos Valstybės ko
voja ir už savo ir už kitų kra 
štų laisvę. Kalbėkime vienin
gai ir balsingai už Lietuvos 
laisvę, kad visas pasaulis už
girstų musų balsą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
jau padarė žingsnius, kad Se
natas nutartų įdėti Lietuvos 
išlaisvinimo reikalą į Jungti
nių Tautų programą. Mes ti
kime, kad šis žygis pavyks. 
Darbas nepaprastai didelis. 
Visų Amerikos lietuvių parei
ga yra prisidėti prie šio užsi
mojimo.

Broliai ir sesės lietuviai,
tikėkite man, kad yra daug 
lengviau paremti tokius dar
bus prisidedant finansiškai su 
doleriais, negu patį darbą 
dirbti. Ir tie, kurie veikia A. 
L. T. skyriuose ir visuomenės 
darbuose gerai supranta šį 
pareiškimą.

Visos žmonijos troškimas 
visuomet buvo, yra ir bus — 
turėti laisvę, gerovę ir taiką. 
Už tai ji kovojo ir tebekovoja 
visame pasaulyje. Daug jau 
iškovota ir įvykdyta kai ku
riuose kraštuose. Ta kova ne
sustos, ji bus kada nors visur 
laimėta. Ir Lietuva ir kiti 
kraštai nepasiliks vergijoje, o 
taps laisvi, nepriklausomi kra
štai, demokratija ims viršų, 
istorija atsikartos ir Lietuva 
vėl bus laisva ir demokratiška 
valstybe per amžius.

Pittsburgh, Pa. — Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 
43 metų sukakties minėjimas, 
kurį surengė Amerikos Lietu
vių Tarybos vietinis skyrius, 
įvyko vasario mėnesio 19 die
ną, Lietuvių Piliečių svetainė
je. Jį atidarė ir įžanginę kal
bą pasakė Susivienijimo prezi
dentas Povilas P. Dargis, ir 
pristatė kalbėti miesto majo
rą Barr. Tolimesnį programos 
vedimą p. Dargis perdavė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinio skyriaus pirmininkui 
p. Yuciui.

Toliau kalbėjo p-lė Eufrozi- 
na Mikužiutė, Susivienijimo 
iždo globėja. Ji pasakė atitin
kamą momentui aukščiau tel
pančią kalbą, kuri dalyviams 
patiko. Publikos buvo pilna 
Lietuvių Piliečių svetainė. Au
kų Idetuvos laisvinimo dar
bams surinkta virš penki šim
tai dolerių,

Taipgi p-lė Mikužiutė kalbė
jo ir per Susivienijimo prezi
dento p. Dargio vedamą radi
jo stotį. Ji pasakė gerą kalbą, 
kuri klausytojams, kaip vė
liau teko‘nugirsti, patiko.

P-lei Mikužiutei pagerbti 
Susivienijimo prezidento Povi
lo P. Dargio rezidencijoje įvy
ko kuklios vaišės, kuriose, be 
garbės viešnios Mikužiutės ir 
šeimininkų ponų Dargių, daly
vavo ALT skyriaus valdybos 
nariai ir kt. Koresp.

Užuojauta Poniai 
Vinikienei
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS” 8 
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Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, SI^A 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M.

5 D. ir AIDING GRIGAIČIO M D. 3
? Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y. I
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VAISTAŽOLĖS

\ isl 
niogus.

<as pasaul\
Ži nogi is g

keičiasi, keičiasi ir 
,iiuslLu .„auga, bręsta,

ensla i r pagaliau miršta, , užleisdamas
viet a kitam. Bet k a rl a is žmogaus> kuna
1 )< * laiko u u s i idėvi. arba suserga ir reika
Ii liga.* pag(‘ll X >s s \e*i kai <iii atsrafy Ii. Ši;
pag(‘ll)<i susirgusiam žmogui' teikia oras, 
saulė, vanduo, maistas, augalai ir tt. Ap
lamai, daug yra Įvairiu priemonių padė
ti susirgusiam organizmui:* JCia aš 
trumpai kalbėsiu tik apie vaistinguosius 
augalus. Laukuose, sodnuose1, pievose1,
kalnuose*. mi Šku< >se* j ils rasite* m •suskai-
f oi na aiigiiilu gal v be, < ’ • t kurie* teikia žmogui
džiaugsmą ir naudą. Iiųtent, padeda gra
žinti žmogui pairusią sveikatą. Tai'p siu 
augalu vra (rang vaistingu augalu nuo 
įtarių ligų, šių augalų vaistai yra gam
tos duoti vaistai nefabrike gaminti. \ ai- 
stai verkia susirgusį organizmą teigiama, 
bet dažnai .neigiamai sveikus organus, 
(ii vaistingųjųi augalų vaistai sveikiems 
žmogaus kūno organams dažniausia ne
kenkia. Augaluose* esą vaistai ne'ra taip

giijų augalų rinkimas, kaip ir grybavi 
mas, žmogui duoda progos ,ne* tik prisi 
rinkri geni vaistų, bet ii* gauti dideli ma
lonumą pasigrožėti gamta.

ir bendrai lietuvybės darbais 
giliai įvertinamas ■ vadas dr. 
Matas Vinikas, tad visos rei
škiame Jums miėloji ponia ir 
Jūsų sunams ir visiems arti
miesiems nuoširdžiausią gilią 
užuojautą linkėdamos sveika
tos ir ištvermės šiame didžia
me skausme nepalūžti.

Kartu liūdime su Jumis ir 
Jūsų šeima.

SLA 134-ta Moten;
Kuopa, Chicago, Ill.

Penki Metai Nuo Sta
sio Mockaus Mirties

STASYS M<M KI S

Šių metų kovo 16 dieną su
ėjo penkai metai nuo Stasio 
Mockaus mirties, buvusio il
gamečio Susivienijimo iždo 
globėjo, Kontrolės Komisijos 
pirmininko ir žymaus SLA ir 
visuomenės veikėjo. Jis prieš 
penkis metus mirė eidamas 
Kontrolės Komisijos pirminin
ko pareigas ir SLA 43 kuopos 
finansų sekretoriaus. Jis daug 
veikė ir kitose patriotinėse 
organizacijose Bostono. Be jo 
neapsieidavo nei vienas dides
nis parengimas, prie kurie ve
lionis Stasys Mockus nebūtų 
prisidėjęs darbu ar pinigiškai 
parėmęs. Nors jis buvo labai 
įeikalingas įvairiems lietuviš
kiems patriotiniams darbams, 
tačiau nelauktoji mirtis jį ifr 
skyrė iš gyvųjų tarpo netikė
tai, visai nesirgus) Tokia stai
gi mirtis buvo didelis smūgis

Kaip se*na žmonija, taip ir gvebnnas
sau-\ a i si lažole" m is yra senas. Vanduo,

lč. \ aist inoą.jj augalai buvo musu pro-
t e“ v iu pirmoji pagdba susirgus.

Laikui be'gant daugelis vaisfa>'.ol IU,
jas ištyrus ir patikrinus jų veikimą gavo 
pi li(‘tybes l(‘ise‘s ni<‘<l ie-iiioj. Liaudies 
medicinoj vaistažolės turi pirmos e*il<"s 
re*iksni(‘s. DaugcL vaistažolių, kurias 
žmemes naudojo gydymui gilioj se*nove~j. 
pasiekė' ir musu laikus.

\ eikhno atžvilgiu vaistažole's daž
niausia siIpn(‘.sne's, negu fabrike* paga
minti vaistai.

S(‘no\e's Indijos ra-Vai rodo, jog 
tų laikų dvasiškiai jau plae’iai vartodavo 
gydynųii įvairias žoles. Iš Inelijos merk
siąs gydyti žolėmis pasiekė se-.novės EgTp- 
tą. Graikiją. Romą ir kitus kraštus.

IIippokratas. vienas iŠ žymiausių se
novėje* gydytoju, kurs vadinamas medi
cinos tėvu, savo rastuose* mini virš 200 
vaistažolių. Kiek ve'liau 'rhe*e>phrastus 
Cre*sus (3/0-290 prieš Kr.).savo veikale4 
“Augmenijos istorija” aprašo 500 vais
tingųjų augalu. Dioskoridis (50 gimus 
Kr.), žynius graiku gydytojas, savo me
diciniškus patyrimus ir išradimus sura
šo p(*nkios(* knygose*. Jo darbais dar ir 
viduramžyje naudojosi vaisiini.nkai.

( Bus daugiau)

visoms toms/ draugijoms, ku
riose jis priklausė ir per il
gus metus ėjo vienokias ir ki
tokias valdybose pareigas, 
taipgi didelis smūgis buvo vi
siems Bostono lietuviams, ku
rie jį pažino ir su juo turėjo 
vienokius ar kitokius reikalus, 
nes jis buvo malonaus budo 
žmogus ir su visais sugyventi 
mokėjoj

Nors jau praėjo penki me
tai nuo jo mirties, bet vieti
niai lietuviai ir draugijų na
riai ir dabar jį dažnai prisi
mena ir apgaili netekę žymaus 
ir energingo veikėjo, nes ve
lionis Stasys Mockus apsiim
tą darbą visuomet atlikdavo 
gerai ir skubiai. Jis dirbdavo 
pats ir kitus ragindavo dirbti 
savo senajai Tėvynei Lietuvai 
ir lietuviams naudingus dar
bus. Jis ne tik darbu prisidė
davo prie gerų darbų, bet la
bai dažnai geriems darbams 
aukodavo nemažas sumas pi
nigų, ypač nesigailėjo savo 
uždirbtų centų Lietuvos lais
vinimo darbams. Tai, kaip se
ni žmonės sako, šimtaprocen
tinis patriotas lietuvis, kokių 

Į nedaug yra.
Todėl suėjus penkioms me

tams nuo mirties, aš reiškiu 
jam didelę padėką už atliktus 
darbus, o likusiai žmonai, 
nors ir penkiems metams 
praėjus, reiškiu užuojautą, o 
patriotingam lietuviui Stasiui 
Mockui lai buna lengva ilsė
tis laisvoje Dėdės Šamo žemė
je. Draugas.

Aliquippa, Pa.

Rus renkama šie.ms metams 
kuopos valdyba, taipgi yra ir 
kitų reikalų, aptarimui, tad 
visų kuopos narių pareiga bū
ti šiame susirinkime.

J. PkečkaiUs,
SLA 247 kuopos seLr.

Binghamton, N. Y.

Ir Mes Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktį

Kaip jau per eilę paskuti
nių metų, taip ir šiemet SLA 
50 kuopa minės Lietuvos Ne
priklausomybės 43 metų su
kaktį.

SLA 50 kuopos susirinkime, 
įvykusiam kovo 7 dieną su
kakties minėjimo rengimo ko
misija pranešė, kad yra ruo
šiamas šeiminiškas banketas 
tam įvykiui atžymėti. Susirin
kimas entuziastiškai praneši
mą priėmė.

Banketas įvyks šeštadienį, 
šių metų kovo 25 dieną First 
Ward American Ix*gion, 1 
Grace Street. Pradžia 6 va
landą vakare. Bus gera vaka
rienė ir kitų vaišių. Tikieto 
kaina $2.00.

Tad kuopa ir rengimo ko
misija tikisi, kad kuopos na
riai ir visa vietos lietuvių vi
suomenė minėjimą gausiai pa
rems. Tikietai jau pradėti pla
tinti.

Taipgi turime visuomenės 
atsiprašyti, kad minėjimą ren
giame pavėluotai. Bet prie 
musų aplinkybių turėsite at
leisti ir kvietimą priimti.

Tad iki pasimatymo.
P. B. Balchikonis.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

Chicago, Illinois. — Susi
vienijimo 63 kuopos ruošia
mas banketas įvyks balandžio 
men. 8 dieną, šeštadienį, Kul
tūros Klubo patalpose, 10413 
Michigan Avenue. Banketo 
ruošėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites jau da
bar pradėti ruoštis pne ban
keto, o atėjus balandžio 8 die
nai jame dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti. ,

Susivienijimo lietuvių Ame
rikoje narių pareiga dalyvauti 
kuopų suruoštuose pa rengi
muose. raginti savo šeimos 
narius, draugus ir pažįstamus 
juose dalyvauti ir remti kuo
pų rveiklą
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Asmeniniai išgyvenimai, sukilimų prieš rusų caro 
valdžią aprašymai, penktų metų revoliucijos vei

kėjų portretai, reti dokumentai

n o re jo pailsėti ir nuslinko į 
kampą, čia butą klaidos, jau 
nepataisomos ir lemtingos

žandaras
Jis tuojau sumetę, kad šis 
•aunas vyras nuošaliai atsisč-

pa vasar ines

♦•lemt ui Ir margas paslepi n<
1 raštus, kad autorius a

prieš žandarus nekaltu avim

aunas su įtariau moju maisti
ninku, kaip pikto -kalino su 
mažu peliuku. Irgi įsidėmėti
na, o taip pat įdomi toji žan-

num

(Tęsinys)
190.3 mėty revoliucijos 
eigoje subrendę politiniai 
reikalavimai

Kipras Bielinis cituoja so
cialdemokratų atsišaukimą, iš
leistą Penktais metais, kur 
tarp kito sakoma: “San t y*, 
kiuose su Maskolija reikalau
jame, idant tos tautos, kurios 
nori, pačios save valdytis”. O 
toliau: “Toje tautų sandaroje 
Lietuva bus atskira valstija, 
o rvika langą politišką t\arką 
įves ir padarys Vilniaus Sei
mas, susidedąs iš visų IJetu- 
vos žmonių atstovų, išrinktas 
visuotinu, lygiu, slaptu ir be
tarpiu balsavimu”.

šie pasisakymai puikiai pa
rodo, kaip Penktųjų metų re
voliucijos metu subrendo ir 
giliai žmonėse įstrigo Lietu- 
\os nepriklausomybės idėja.

Kipras Bielinis aprašo Vil
niaus, Kauno, Šiaulių, Panevė
žio streikus, kurių metu dau
giausia pasklydo revoliucinių 
atsišaukimų ir tuo budu buvo 

' išjudintos miniose revoliucinės 
nuotaikos bei pasiryžimas ko
voti dėl Lietuvos žmonių iš
laisvinimo.

kartą prisimins savo gražią, 
turtingą nuotykiais jaunystę.

Kiprus Bielinis pakeliui už
kliudo savotišką rūšį anuomet 
Lietuvoje populiarių mokslei
vių, kuriuos tada vadindavo 
“Švedais“. Tai buvo dažniau
sia juu subrendę kaimo jau
nuoliai, kurie dėl savo vyres
niškumo jau nebegalėjo lan
kyti mokyklų (gimnazijų, pa
vyzdžiui), tad jie mokėsi pri
vačiai. kad paskui pasidarytų 
vaistininkais, kaimo mokyto
jais ar dažniausia įstoti į ku
nigų seminariją. Ši moksleivių 
rūšis vėliau išnyko, bet Bie
linio parašomais laikais jų 
buvo daug visuose Lietuvos 
miestuose. Gerai, kad auto
rius juos prisiminė ir .vaiz
džiai aprašė, n u piešdamas kai 
kurių visai pavykusius bele
tristinio pobūdžio portretus.

Kišeniuose pas suimtą revo- kuri šiais laikais

šalin caro valdžia!
Atskirai, kaipo vieną įspū

dingiausių epizodų, autorius 
aprašo savo “pamokslą” Ku
piškyje, kur pirmu kartu žmo
nės raudonas vėliavas su Šu
kiu — “šalin caro valdžia”. 
Eidamas viešai kalbėti ąuto
rius buvo priverstas nusigri
muoti, kad vėliau jo negalėtų 
rusų žandarai pažinti.

Ne tik tiems asmenims, ku
rie žino nedidelį Lietuvos mie
stelį Kurklius, ar pažįsta Bie
linio aprašytus asmenis, bet 
ir visiems, kas nori geriau 
suprasti Penktųjų metų nuo
taikas. šie įvykiai suteiks jau 
sunkiai užmirštamą '"vaizdą. 
Kurkliuose autoriui teko išgy
venti tikrą policijos puolimą. 
Čia buvo šūviai, čia pristavas 
nuogu kardu puolė kalbėtoją 
ir čia susipynė nuotykiai, ku
rie vėliau skaudžiai atsiliepė 
į daugelio dalyvių gyvenimą. 
Su tam tikru humoru Kipras 
Bielinis aprašo, kaip netikėtai 
iššovė dar 1863 metų sukilime 
vartotas pištalietas, kurs 
prieš tai buvo atsisakęs tar
nauti. Kaip matome, šis isto- 
rinis pištalietas sujungė dvi 
tolimas epochas ir patarnavo 
prieš ta patį rusą, kurs buvo 
ir pasiliko pastovus Lietuvos 
žmonių skriaudėjas.

Iš Kurklių nelaimės Kiprą 
Bielinį išgelbėjo ’’baltas, kaip 
sniegas, greitas, kaip aitva
ras” jauno ūkininkaičio Ma
teu šo Valiukonio žirgas. Ka
dangi Valiukonis išgabenęs 
revoliucionierių iš pavojaus 
buvo pastebėtas, tai policijai 
persekiojant jam daugiau nie
ko neliko, kaip tik bėgti į 
Ameriką.
Daugelis 1905 metų
\rikė jų Ameriko je

Ir čia dera priminti, kad 
daugelis Penktųjų metų vei
kėjų. kai jau nebūdavo kitos 
išeities, bėgdavo... j Ameriką. 
Tokiu budu daugumoje ir su
sidarė ta didžioji išeivijos iš 
Lietuvos banga, kuri pasieku
si šią šalį nepaprastai daug 
pasitarnavo lietuviams, sus
tiprindama jų veiklą, pakelda
ma* šios šalies lietuvių visuo
meninį gyvenimą iki neregė
tos iki tol aukštumos.

Tad Ši Kipro Bielinio knyga 
sudarys savotišką įdomumą 
daugeliui šios šalies žmonių, 
ypatingai anų laikų veikėjų, 
kurie Čia ras sau artimus iš
gyvenimus ir peržvelgdami 
šios knygos puslapius dar

Juodašimčių siaubas
Kaip tik Kipro Bielinio ap

rašomais laikais Lietuvoje 
plačiai, nors trumpam laikui 
buvo pasireiškęs gana keistas 
masinis psichozas, kai ištisos 
sritys, daugelis kaimų, valsčių 
ir mažųjų miestelių staiga ne
pateisinamu budu buvo apimti 
istorinės baimės, kad štai 
“ateina juodašimčiai, viską 
naikina, žmones piauna ir nė- 
la nuo jų jokio išsigelbėjimo”. 
Tos baimės . apimti žmonės 
kinkė arklius, krovė į vežimus 
savo turtus ir bėgo patys ne
žinodami kur! Kol toji baimė 
po keliolikos valandų praėjo 
ir tie baimingieji kiek susigė
dinę dėl paaiškejusio nasąmo- 
ningo, nesusipratimo vėl grįžo 
namo. Kipras Bielinis ir šią 
keistenybę aprašė, nes tai į- 
vyko irgi Penktaisiais metais.

Žodžiu. Kipro Bielinio kny
ga, turinti arti 600 puslapių, 
yra įdomi ir patraukli. Ją 
pradėjęs skaityti sunkiai atsi
trauksi, sekdamas ano meto 
įvykius, kaip lygiai butų, kai 
seki rašytojo .maistriškai su
pintus nuotykius. Tuo svar- 
galvota, kad čia yra tikro gy- 
biau, kad čia nėra nieko su
penimo gabalai, kad čia pa
vaizduotas begalo reikšmin
gas Lietuvos gyvenimo laiko 
tarpas, kurs turėjo visam mu
sų kraštui ypatingos svarbos 
ir įtakos.

O savo knygos atsiminimų 
dalyje apie Penktųjų metų į- 
vykius Kipras Bielinis gali sa
kyti nastalginku akordu pa
baigia.
Seniai buvę įvykiai

Revoliucijai atslūgus ir ca
ro valdžiai Lietuvoje vėl su
stiprėjus. didelė dalis revoliu
cionierių buvo suimta, jau 
kentėjo kalėjimuos ar buvo iš
tremti į Sibirą. Bet suvalkie
čiai revoliucionieriai sumanė 
sukviesti konferenciją, kurio
je Kipras Bielinis, savo žo
džiais, jautęs “būtiną reikalą 
dalyvauti“. Konferencija įvy
ko Marijampolėje, Tarpučių 
priemiestyje. Ten autorius 
matė jau naujus veidus, se
nesnieji veikėjai, kaip sakyta, 
jau buvo nukentėję. Po šios 
konferencijos autorius grįžta 
atgal į Vilnių, kur tuomet gy
veno ir turi patekti į Vilka
viškio stotį. Jis rado reika
lą gudriai užsimaskuoti, tad 
vaizduodamas nerupes t i n g ą 
vaikiną, pakeliui prisiskynė 
žydinčių alyvų, manydamas, 
kad bus neįtartinas, nes atro
dys nerūpestingas vaikinas, 
palinkęs j romantiką, kuriam 
negalinti rūpėti revoliucija ir 
kova su rusų carų galybe. 
Atvykęs į stotį jis planavo at
sisėsti prie stalo laukiamajam 
kambaryje ir, kaip nieko dė
tas gerti sau arbatą. Bet jo 
nelaimei jis buvo pavargęs.

DR. MATUI J. VINIKUI .

užuo jautą > seimai.
301 kuopa. Cicero, III.

South Boston, Mass.
nų, kurie ų i 
Budinga tiems

kain-
negaišina ir skubiai “likviduo
ja” kits jiems patenka į na

savo atsimi menesių,
nimus

Kairiui.
tik už

žinoma

Didelis Lietuvių Neikė

kiemą lietuviams naudingiems 
reikalams Jo trokas (sunkvo 
žirnis) buvo lyg kokii 
menės nuosavybė. Jei i 
veltui ką nors išvežt 
parvežti, tai be jokio 
mo žino kur kreiptis — pas 
J Arlauską.

Velionio Juozo Arlausko 
veikla buvo Žymi ne vien Bo
stone, bet ir kitose Amerikos

visuo-

Zi (lien
, Carne

aisiKiatyti nuo anų kenks
mingų raštų. Mat autorius jį

darbininkas, turi pagelbėti“...

nagus, kartu su Rygos social 
demokratų komitetu.

P. Trvd.

reiKaungas paramas, atsizvei 
giant į tai, kuopos susirinki 
mas nutarė 1(M) dolerių tuo

s ve i k a v i m ų a t s is k y rė gyvų-
Juozas

staruosius kelis metus nesvei- 
kavo, bet nuo visuomeninės 
veiklos neatsisakė. Jis nuošir
džiai tikėjo, kad Amerikos lie
tuviai čia gali tvirtai susi-
jungti, išauginti stambias or- 
ganiza<ūjoH, įvairias įtaigas,

Dr. J. Šliupas ir Lietuvos Nepriklausombė

riKOs lietuviai m 
tų organizacijos,

UI 1

?s, sako, negt 
ekonominę gi

pinigus atsigrąžinti iš suruoš 
to parengimo pelno.

apeigomis kovo 2 dieną, šv. 
Marijos kapinėse, Needham, tuvą is komunistų vergijos. 

Iki paskutinių savo gyvenimo 
dienų jis ėjo atsakomingas

Susirinkimo narys 
lunelis pranešė, kad

J. O. Sirvydu, kuris tuomet 
redagavo “Vienybę Lietuvnin
kų” (šliupo leidėjui rekomen
duotas), suorganizuoti Lietu-

ir buvo padaryta. Bet ir ši 
Sąjunga niekados net neketi
no atstovo į Internacionalo

kalba New Yorke einančiame 
“Lietuviškame Balse“ straips
niais: Ko mums reikia, Vaikų 
aukėlėjimas, Gamtos mokslai 
ir visuomenė, Patriotizmas ir 
kosmopolitizmas, Ž m o g a u s

čionybė ir Lietuva, Žmogaus 
amžius žemėje ir Žmonijos iš-

metais
bus kovo mėn. 26 dieną buvu
siojoje lietuvių svetainėje ir 
kvietė visus narius į ją atsi
lankyti.

Tačiau, dr. Griniaus atmin-

skelbė.
Brooklyn, N. Y. 1947 m. 

(16 d. geg.) mirė SLA narys, 
Izidorius Stanevičius-Stanys, 
1908-1926 metais tarnavęs

baudžiavos panaikinimas, ku
ris davė progą kai kuriems

jaunimą į aukštus mokslus iš
leisti. Šis tai jaunimas dabar 
vieningai dirbąs tautą išbu
dinti. Norima ne senovės Lie

Julią (Platukiutę), 16 metų 
amžiaus sūnų Juozą, brolį An
taną gyvenantį Brooklyn, N.

ir daug, daug

se: South Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugijos — iždinint- 
ko, ALT Sandaros 1-mos ap
skrities —iždininko ir 7-tos 
kuopos atstovas į ALTą ir

draugų. pirmininkas ir 43 kuopos iždo

Jis buvo lietuvis, kuriuo visa
dos galima pasididžiuoti, nes 
priklausė “bruzdelninkų” ir 
užkampiuose nesėdinčin ci-

nografinėse ribose. Sąjūdis 
ret tikyba nęatsiremia, bet

1898 metais

rys netrukus (1900 m.) įsira
šo socialdemokratų partijon 
(jos vadai, Domaševičius ir 
Moravskis išsklaidyti, kada 
rusų policija 1899 m. arešta
vo 40 asmenų). Policija jį 
1903 metais iškrato ir randa

limu ir organizacijomis. Nau
joji lietuvių šviesuomenė de
mokratinė, nors daug ir radi
kalų. Shenandoah, Pa. 15 die
ną nigs. 1886 metais buvo į- 
kurta “Lietuvih Susivieniji
mas“, tikslu organizuoti be

ir našlaičiams pri< 
ateivių globos namus.

Mėtai vėliau
Šliupas pripažįsta, kad da-

(1901) jį areštuoja už strei- 
kavimą Grumtos siuvykloje—

rusų Narodnaja Volia organi
zacijai, dalis Varšuvos Prole- 
tarjat sąjungai. “Narodnin-

niaus seime kaip sd. kuopelės

vėl nužiūrėti, Stanys atvyk
sta Amerikon 1907 m.

Apsigyveno Brooklyne ir 
čia tuojau įsirašo į 
kuopą, į SLA 83-čią 
į Simano Daukanto 
mėgėjų draugiją, 
klubą, padeda dr.

su i^atvija ir isstija, o pro
letarai” nori laikytis su len
kais. Su lenkais eiti, sako,”

M.

dramos

Vinikui 
lavinimosi

buna nariu Laisvamanių kuo-

pažino d r. šliupą ir iš jo gavo 
leidinį “Litwinv i Polacv", ku-

meno archyvui, už ką esu Šla

lenkų kalba ir 
ew Yorke,

mėtais.
1887
Bal-

nedviprasmiai

būti politiniai
Pačiu pin

turi

(Idetuva nori 
nepriklausomo-K

metais jį “purvais drabstė”, 
todėl pribrendo laikas lietu
viams ir lenkams tarpusavio
santykius išsiaiškinti. Matyti, 
lenkai jį puolė dėl jo tuo lai
kotarpiu pakeltais “lietuviai 
skirkitės nuo lenkų” ir “Lie-

klausoma" šūkiais. Lietuviai, 
sako, nenori savo tėvų kalbos

tų valdomi, bet nori save val
dyti (p 4). Be politinės nepri-

šių egoistiniai siekimai atkur
ti senovės Lenkiją, nuo “jurų 
iki jurų” ir lietuvius nustelb
ti. Bet ta senovės Ixmkija

senovės Graikija. Naują Ixm- 
kiją socialistine sanavarka at
kurs visai naujas luomas 
pramonės darbininkai, nes

čionija nieko doro jau negalį 
sukurti. Ivenkijos ateitis, sa
ko,’ne “balta višta”, bet “rau
dona vėliava”, (p. 36).

Šiemet sueina 100 metų dr.

kos lietuviai nerado, kolkas. 
nei intelektualių pajėgų nei

savo geriausių
sūnų bio

Detroit, Michigan

b<*t atlikta gana

kas F. Motuzai pranešė, kad 
tau yra isnuemuota vieta ir 
kuopos išvažiavimas šiais me
tais bus birželio mėn. 11 die
ną gražioje p K a akų sodybo
je prie Green I^ake.

Nutaria spalių mėn. 11 die
ną surengti parengimą, ku
riame pastatvti “Užburtąją 
Fleitą" ir jos pastatymui pa

dien, t. y. kovo mėn. 5 dieną 
International Insituto patalpo
se yra atidaryta menininko 
p. Rukšlelės meno paroda ir

vo 17 dieną, 1907 metais No.
Abingtop, Mass. 1912 metais suose Amerikos lietuvių visuo

meniškuose seimuose ir suva
žiavimuose ir dažniausia savo 
lėšomis.

į ją atsilankyti.
susirinkimas
mėn. 2 die-vietoje balandžio

nos nutarta daryti balandžio 
mėn 9 dieną, nes balandžio 
mėn. 2 dieną yra Velykos ir

praleisti namuose.

Toronto, Canada

Turime mintyje naują, 236 
Toronto Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje kuopos valdy
bą, kuriai vadovauja p. St. 
Jokūbaitis. Naujai valdybai 
vadovaujant visuotinas narių 
susirinkimas įvyko šių metų

tuvių Namuose Toronte.
Pirmininkas St. Jokūbaitis,

kad nuo širdies smūgio mirė

dybos sekretorius, dr.' M.
Vinikas. Jo pagerbimui, pa

in i-

su-

kuopa įstojo garbės nariu-rė-

lerių auka.
Sklandžiai susirinkimo rei

kalus sutvarkius, toliau sekė

Naturalisto

valandos

nušvietė anatominius

dažnai baigiasi mirtimi. Kal
bėtojas ne tik aiškino, bet 
kad klausytojams butų vaiz-

momis. Taip pat diagramomis

tikus,

kvėpavimą bei uždaros kruti
nės širdies masažą, pademon-

usieji sjisirin kimo

Tikimasi,

vėl su paskaita apie pirmąją

Dal \ \ L*i.

Butų lal>ąi gersi, kad Susi
vienijimo kuopos, vienokiu ar 
kitokiu budu (mininčių dr. Jo
no šlhi|x» šimto metų gimimo 
sukaktį.

ten pergyveno visas 1-mojo 
karo baisenybes. Lietuvai at-

uosi Lietuvos mokyklose ir’

1931 metais Juozas grįžo į 
savo gimtąją šalį Ameriką 
pas dėdę M. Abišalą. Velionis 
spsigyveno Lynn, Mass, ir čia 
iš karto stojo į visą lietuvišką 
veiklą. Prisirašė prie Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje, A.

bo ir kitas draugijas.
1938 metais vasario 20 die

ną vedė Julią Platukiutę iš 
Needham, Mass, ir apsigyve
no So. Bostbn, Mass. Kadan
gi So. Bostone norintiems

skas visuomet laikėsi demo
kratiškų principų. Žinoma, jis 
to reikalavo ir iš kitų ir dėl 
to kai kada jam prisiėjo susi- 
ginčyt su savo kaimynais. Bet 
jam mirus atrodo, kad jis ne
turėjo nei vieno priešo pasau
lyje, nes pareikšti jam pasku
tinę pagarbą minios žmonių iš 
Worcesterio, Brocktono, Lyn- 
no ir kitų miestelių, įvairių 
pažiūrų, lankėsi šermenyse ir 
dalyvavo laidotuvėse. Karstas 
gi buvo apkrautas puikiais gė
lių vainikais.

Tegul jam buna ramu ilsė
tis Dėdės Šamo žemelėje.

rodo, kad musų Juozui tik to 
ir reikėjo. Nuo to laiko čia be 
Juozos Arlausko neapsiėjo nei 
vienas lietuviškas veikimas ir

vo malonios žmonelės Julės, 
išaugino į didelį pavyzdingą

1944 metais įsigijo nedidelį 
vyno ir alaus sandėlį ir į

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIŲ!

SVENTESE gerai nuotaikai jūsų namuose pasinaudokite 
puikiausiu lenkišku skanėsiu, tikru importuotu lenkiški

* NEPALYGINAMAI SKANUS

* EKONOMIŠKAS

NEPERRIEBUS, MINKŠTAS IR 
SULTINGAS

Dabar importuotas lenkiškas kumpis galima gauti mažais 
kiekiais 2, 3, 1. 5 svarų; didesnioms šeimoms skardinėse 
7 Q (i

VISUR REIKALAUKITE KUMPIO Iš LENKIJOS 
skaniausio mėsos gaminio iš senojo pasaulio

Tikru*H famlnyn M turi IfbAim:
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Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y vėlame Juozas M įliek as,

įlinkėsi Antanina MtM’kiniė

Pirmadienį, kove 
redakcijoje lankėsi 
Mockienė, 
iždo glol 
Mockaus 
Mass. Ji 
atostogas

13 dieną

lodei li
dar ban is 
ri šimtai

aukas, tai

u

imtai asmenų, 
os laisvinimo 
surinkta ketu-

Klubo
Joni la

J Raudonis $1.00, W V. Sa
dauskai $2.00, Barb Samoška

Šeštokas

?jo velionio Stasio 
žmona iš Boston.

praleidus žiemines
Floridoje, grįždama

suauk

n moti

kad nes

^ai ir

savo organizacij re

Floridoje oras žiemos melu 
labai gražus ir ten suvažiavę 
daug lietuvių iš įvairių miestų 
bei valstijų smagiai ir links
mai praleidžia žfflnos mėne-

Mes čia turime nemažai ir 
priešų, tėvynės išgamų, amži
nų tautos Išsigimėlių, Ir jiems 
tas vardas tikrai vra tinka-
m as. Man 
tas choras, kuris lietuvių die- 

’isą programą, tu-
rt

Jau daug lietuvių Floridoje 
pastoviai apsigyvenę, kurių 
tarpe nemažas skaičius yra 
Susivienijimo narių

Brooklyn, N. Y

Mikšienės,
Bisson 4 
moji”. Tai

Kovo mėn. 18 dieną (šešta
dienį) pirmą kartą New Yor- 
ko lietuviai turės progos pa
matyti Detroito Dramos Sam- 

Z. Arlauskaitės- 
kuris suvaidins A. 
v. dramą “Nežino- 
labai graži drama, 

‘tų pamatyti visi
New Yorko ir apylinkių lietu
viai. Vaidinimas įvyks Frank
lin K. Lane Auditorijoj Ja
maica Avenue ir Dexter Place, 
Woodhaven. N. Y. Privažiuoti 
labai patogu Jamaica linija 
iki Eldertg Lane stoties. Mo
kykla matoma iš tolo, kur 
vyks vaidinimas. Vaidinimo 
pradžia 7 vai. vakare (punk
tualiai). Bilietai — auka nuo 
$1.00 iki $3.00. Visas pelnas 
skiriamas šalpos reikalams. 
Rengia Balfo 100 skyrius. Ne
praleiskite progos pasigrožėti 
puikiu veikalu ir paremti sa
vo tautietį varge.

Pasimatysime kovo 18 die
ną 7 vai. vakare Franklin K. 
Lane High School Auditorijoj.

Teatro mylėtojas.

Dorchester, Mass.

Mire Zigmas (James)

Šių metų vasario 28 dieną 
mirė Zigmas (James) Am
brose, sulaukęs 67 metus am
žiaus. gyvenęs 87 Savin Hill 
Avenue, Dorchester. Mass.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis kovo 4 dieną Nau
jose Kalvarijos kapinėse, Bo
ston, Mass. Paliko liūdesyje 
savo mylimą žmoną Mary 
(Grilavičiutę), du sūnūs Vin
cą ir James, kuterias dukte
ris: Nellie M. Entas, Marie D. 
Clarsy, - Frances B. Mažukai- 
tis, ir 
Taipgi

Reginą A. Vaičiulėnas. 
paliko du pusbroliu 
Ambrose, Rosindale, 

ir Juozą Genevičių, So.Mass
Boston. Mass.

J. Ambrose laidotuvėmis 
rūpinosi Dorchesterio jaunas 
grabonus Joseph C. Lubinas, 
kurio koplyčia randasi 12 Sa
vin Hill Avenue.

kili-
mo iš Trakų apskr., Kaišiado
rių parap. Mežionių kaimo. Į 
Ameriką atvyko 1912 metais 
ir visą laiką gyveno Bostono 
apylinkėj. Buvo nariu South 
Bostono Lietuvių .Piliečių 
Draugijos. ALT Sandaros 7 
kuopos, SLA 328 kuopos ir ki
tų. Juozas I/'kjs.

St. Petersburg 
Florida

\ asano šešioliktosios
Minėjimas Pavyko

IjctuvoA nepriklausomybės 
atstatymo 43 metų sukakties 
minėjimas visais atžvilgiais 
Ihivo sėkmingas Diena pasi

diena anks- 
lietuvių die- 
nutarė at-

c’au negu įvyks
na. bet choristai
šaukt savo parengimą, kad ne
pakenkus lietuvių dienai, tada 
musų lietuviškieji išsigimėliai

gė savo raudonųjų širšių ker-

vynės Lietuvos reikalams. Bet 
nežiūrint to viso, kiek Mas
kvos raudonosios širšės mėgi
no pakenkti Lietuvos nepri
klausomybės minėjimui, tiek 
jis daugiau buvo sėkmingas. 
Kada Maskvos raudonieji pa
juto. kad jąu tikrai publika

į panašius pa- 
tėvynės vaikai 
liuosesni apsi- 

gaivalų.

vynės išdavikus, pradėjo ma
žiau lankytis 
rengimus, tai 
pasijuto daug 
\alę nuo tokių

Laike kalbų, kurias pasakė 
dr. Donas Jasaitis ir teisėjas 
Jonas Zuris, susirinkusieji už
silaikė nepaprastai ramiai ir 
išsinešė gerą įspūdį. Kalbėto
jai nurodė, kiek musų Tėvynė 
Lietuva pergyweno vargo ir 
skurdo nuo okupantų, ir dar 
nesimato to vargo pabaigos.

Meninė programos dalis su
sidėjo iš patriotinių dainų, ei-

veikaliuko “Lietuvos Išlaisvi
nimas”. Jis nurodė tikrą rusų 
žiaurumą užėmus musų kraš
tą. Suprantama, kad jie ir 
kituose užgrobtuose kraštuo
se nei kiek nešvelnesni., Šis lie
tuvių dienos programas praė
jo geriausioj nuotaikoj, be jo
kių trukdymų.

Priimta rezoliucija, kuri 
bus pasiųsta aukštiems parei
gūnams, kaipo protestas prieš 
Rusijos žiaurų režimą.

Tuomi baigėsi meninė pro- 
gramo dalis, kurią išpildė vie
tinis Daidos Choras, vadovau
jamas K. Staupo.

laisvinimo darbams

Aukojo šie asmens:
Mrs. Marta Tribulas $3.00, 

Karolis Bačionis $1.00, Kazys 
Kaitis $1.00. S. Jurgaitis 
$1.00. A. Seibukis $1.00, Mr. 
Kalavičius $1.00, Petras Leng
vinas $2.00, Mr. Nek. $1.00, 
Anton Zuris $1.00, Mr. ir Mrs. 
M art inkus $5.00, Beržiriska 
$L00, Maleika $1.00, Petraus
kas $1.00, Juoząs Gilius $5.00, 
Vincas Plaužinis $1.00, D.

WezbutasGribinas

Worpnik 
remski f 
$5.00, . 
(Tnanis 
$1.00. M

ki

Lipinskas, M M J. Apsega, 
Mrs. J. Schmidt, Mrs. W Ja- 
tech, Mi’s A 
F I*ukas, Win 
Jarašius, Mrs

$5 (M), J 
Vitkus 

(M). I).
Mačius 

Maskaliunas $5.(M), 
vičia $1 (M). P 
$3.00, Onutė Vilis

Janavičia 
$3 00, J.

Manlis
$1 (M). A 
S. Blaške- 
Karaliunas 
$1.00, Mr.

$2.00. At. Radauskas $1.00, 
Mrs. Mažalis $1.00. Mrs. Pu-

$3.00, Mr. ir Mrs. Rokai $2.00, 
Mr. Wa rašius $l.(X)(.Mr. J. 
Zdanis $1.00, Dr. Jasaitis 
$25.00, J. Senkus $5.00.

Vardu tėvynės Lietuvos, 
aukotojams rengėjai taria 
nuoširdų aciu.

kia klaida, kuri butų reikalin
ga pataisymo, prašau pranešti 
šiuo adresu: K. Štaupas, 2620 
— 58-th Street, Gulfport 7, 
Florida. Tel. DI 4-6593.

Kaziuko Mugė
DETROIT, MICH. — Neži

nau, kas bepaliktų iš Detroito, 
jei vieną gražią dieną netek

skruzdės, kurios
darbščiosios 
ištisus me- 
triusia, pa
kas tiktai

talkos lietu-
deda kiekvienam, 
mielos skautiškos
viskam reikalui paprašo. Ne- 
ppsiėjom ir neapsieisim mes 
Detroito Susivienijimo kuopa, 
kad turėsime ką nors gražes
nio atlikti.

Kitiems talkininką ud a m i 
skautai, pasiima^ sau tik vieną 
dieną metuose, tai Kaziuko 
Mugės dieną. Detroito skautų 
Kaziuko Mugė įvyks š. m. ko
vo mėn. 26 dieną, buvusioje 
lietuvių svetainėje. Musų Su
sivienijimo lietuvių pareiga tą 
dieną išsikelti iš namų ir kuo 
skaitlingiausiai aplankyti mu
gę ir skautų gražųjį darbelį 
paremti. Ateikime visi seneliai 
ir visi nuoširdus lietuviai. Su
teiksime džiaugsmo savo atsi
lankymu ir gerieji 
matys, kad jie savo 
darbuose nėra vieni.

skautai
geruose

visomis

Alekna, Mrs 
Ihnshis, Mrs. 
Kupris, Mrs. 

Georges, V. Georges, Mi's. V.
Moeller, J. Trucen, Mrs Ku» 
beck, Mrs. Sasnauskas, Mrs. 
N. I^iwrence, Mrs P. Baraus
kas, Mrs. Andruškevičius, Ch. 
Kazlauskas. Mrs. Waivocky, 
P. Stasuk, Mrs. Hubert, Mrs. 
M Rozuk.

Kiti aukojo po mažiau. Viso 
aukų surinkta 230 dolerių, ku
rios visos pasiųstos ALTo 
Centrui į Chicagą.

Šia proga AlTo Akrono 
skyriaus valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems programos ia- 
pildytojams, šeimini n k ė m s, 
savo darbu bei atsilankymu 
prisidėjusioms prie šventės 
iškilmingumo asmenims. Nuo
širdžiausia padėka už gausias 
aukas ALTo reikalams.

Besiartinant šventėms, mes 
patys nejaučiame, kaip greit 
laikas bėga. Daugelis rūpes
tingų šeimininkių jau dabar 
stengiasi ateinančias Velykas

švelnus, sultingas ir natura- 
bos spalvos. Del šių puikių 
savybių, kurios visada jam 
budingos, lenkiškas kumpis 
visų ijiėgiamas, kas tik jo pa- 
i agauna.

lionę aplink Europą^ 
|>ę pateko žinoma 
išsijoti ‘turistai” L 
išvyko į Rygą Iš 
•’Estonia” plauks j Daniją, 
Angliją^ Prancūziją, Italiją,

parinkti,
V diliaus

gas. Nieko nėra malonesnio 
kaip švęsti Velykas pagal se
nosios tėvynės papročius, o

šeimininkėms priminti, kad 
jos laiku atsimintų Velykoms 
nusipirkti lenkiško kumpio. 
Tikras importuotas lenkiškas

pridera šioms iškilmingon 
šventėms, kas suteiks džiau 
smą jūsų šeimai.

mai pritaikintose dėžutėse 2 
3, 4 ir 5 svarų, o didesnėm? 
šeimoms dėžutėse 7, 8 ir f 
svarų. lenkiškas kumpis tu

uixoje.
ivalynė liktų Lie-
Lietuvos avalynės

pagaminsią per metus 12 mili
jonų porų.

Tarp daugelio skanumynų 
šventiškam stalui labiausia 
pritiks lenkiškas kumpis, im
portuotas iš Lenkijos, nes tai 
yra pasaulyje pripažintas ska
numynas.

Priežastis, kodėl lenkiškas 
kumpis pasiekė tokio garso 
yra tame, kad jis skanus ir 
nepalyginamas savo savybė
mis. Jis yra ekonomiškas sa
vo kaina, visados vienodai

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Kovo 11, HM>1 Metais

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS MAKSVITIS, 273 kp., Hammond, Ind., gimęs 

gegužės 22, 1882 m., Lukšių vaisė., Šakių apskr., 
Beduonės kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 8, 1920 m. Mirė sausio 7, 1961 m. Velio
nio pomirtinė išmokėta SLA 273 kuopai, Ham. 
mond, Ind. _____________________________

VINCAS CERNAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill., gi
męs rugsėjo 14, 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužės 2, 1920 m. Mirė vasario 15, 
1961 m. Velionio žmonai Onai Cernauskas -po
mirtinės išmokėta -- ----------------------------

KAZYS KAMINSKAS, 301 kp., Cicero, III., gimęs 
gruodžio 28, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužės 2, 1920 m. Mirė vasario 16, 1961 
m. Velipnio žmonai Anna E. Kaminskas pomirti
nės išmokėta ___________ __ __________—

PETRAS BLAZIUNAS, 362 kp., Cleveland, Ohio, gi- 
. męs sausio 15^.1887 m., Lietuvoje. Prie SIuA pri

sirašė balandžio 13, 1913 m. Mirė sausio 7. 1961 
m. Velionio vaikams Sophia Blazunas-Wooleen 
ir Frank P. Blazunui pomirtinės išmokėta__

Viso ______ _______
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDKALDOS

FRANK GUZAUSKAS, 217 kp., Chicago. Ill.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos

$600.00

600.00

600.00

104.00

_ $1,904.00
_$30,722.68

$500.00
-$1,750.00

Jus galit tiekti lenkišką 
kumpį įvairiausiu budu, šiltą, 
šaltą, supiaustytą. kepą.

kandą, lygiai ir pagrindiniu

Linkėtina jums linksmų Ve
lykų su švenčių stalu, papuoš
tu lenkišku kumpiu.

2-5043
!

t

Matthew P. Ballas

HOM E
AL. B A LTP T TN A S - B AI /IV) N

Reikalų vedėjas

NOTARY PUBLIC

apylinkėje parduodamas i.au- 
as 2 šeimų 12 kambarių, pu

siau atskiras namas. Arti vis
ko. Atviras apžiūrėjimui.

SHAL1NS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
♦

< at
84-02 Jamaica Ave.

Forest Parkway Station)

Suteikiam garbingas laidotu
ves Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. \V. SHALINS IR

Tel. Virginia 7-4499

HITLERIS IR MUSSOLINI
"Laisvosios Lietuvos” 3-13. 1959. numeriuose tilpo:

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai straipsniai temomis: ‘‘Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalj Amerikos lietuvių j koitiunizmą ir ko
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalj butų galima 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių

straipsniais. Prisiuntę $5 
numerius veltui. Rašyti:

I

tarpą

lumerius su šiais ir kitais įdomiais 
metinės prenumeratos gaus šiuos

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, 111.

>«H>CHKHCHCKKHH>CH>O 0-000 OOOOO O O O O O00-0000 OO b O O O<i£O OG oo o<oo£.

Kas nori su

ba- 
$5.00, K. D. Štaupai 
J. Pulkus $1 (K), V. 
$1.00, J. Zakarevičius 

>tamonis $3 00. S. 
H.00. Ona 
ai $5.00, 
B. J. Lin

ir Adolfas

ėnas $1.00. 
Gus. J odei -

$1 00.
P. Rėklaitis $2.00. M. Čep< lis 
$1.00, Naginskas $1.00, I). Že
maitis $2.00, Mr. Pašakarnis 
SI.00, Marta Bobena $2.00.

Teisėjas Zuris $2000, Mr.
J. Maskaliunas $10.00, Mrs. 
Sasluokas $5 (X), Joe Mažeika
si 00 V. Mu 
K i Šen as $2.00 
Mr. ir Mrs

Jurrvicz $1.00.
$5.00, Jonas Me
din Innl NJ L

Remkime skautus 
išgalėmis, nes jūose vienintelė 
viltis išsilaikyti lietuviais. Pa
gerbdami savo atsilanky
mu, sustiprinsimo musų gar
bingą Susivienijimo organiza
ciją, tad niekas kovo mėn. 26 
dieną nepalieka namuose.

Iki pasimatymo 
mugėje!

Kaziuko

Akron, Ohio

mo Darbams

Lie t u vos Nepriklausom y bes 
sukakties minėjimo proga Ak- 
rorio lietuviai Amerikos Lietu
vių Tarybai aukojo:

Adams.
25 doleriu 

kuopa.

20 
čius.

Po 10 dolerių

6 dolerius — M 
dauskas.

Po 5 dolerius 
Janavičius, M M F

i inavičiua, M M S
Po 2 doleriu

(Jaudcr
Tniren.

20

M F. Bal-

M M I 
. Joga, Mrs. 
Lucas. Rev.

Rudis, dr. 
Trum pickas.

M M A

M 15 lt

M. KARLIENE. 11 kp., Waterbury. Conn., sirgo 1 savaitę ________
SAMULEVICIUS. 24 kp., Glen Lyon, Pa , sirgo, 12 savaičių 
BENIX)RAITTS. 43 kp.. So. Boston. Mass., sirgo 12 savaičių 
KLUMPYS. 77 kp.. Rockford. Ill., sirgo 3 sav. 4 d 
JOKOVANIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 12 savaičių __
AUKŠTAKAUTIS, 236 kp., Toronto. Canada, sirgo 6 sav. 6 d __ 
MIK ATI JENft, 312 kp., Easthampton, Mass., sirgo 9 sav. 2 d __ 
BUBNTENE 316 kp.. -Wrstaburg, Pa . sirgo 6 sav. 4 d.
SKEAP-S, 342 kp., Easton, Pa., sirgo 7 sav. 5 d. ----------------------

J
P.

$4.50 
90.00 

117.50
84 00 

108.00 
312.00

80.27
57.00

172.00

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA< *
‘‘.NFI’RIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rinitų bendrada 

hių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš liet u viškosi< 
bendromenės ir visos žmcfliijos "gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol . visose Amerikose 
5.50. Kanadoje - 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalim

pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
g i u nu

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS:
♦

►-AZ(I mb-cxhi

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$1,025.27
S4.43O.H1

B. PIVARONAS,
SLA Sekretorė.

*

VELYKOS ARTĖJA
Siųsti Velykoms dovanų siuntinį draugams ir 

giminėms j visas USSR dalis 
yra lengva ir patikima per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by Intourist)

Cosmos turi daug metų patyrimą ir tūkstančius 
patenkintų klientų

Pristatymas garantuotas., Siuntinys apdraustas, 
jas nieko nemoka. Papildomų informacijų rašyk 

skambink į jums arčiausią
NEW YORK 3. N Y., 39 Second Ave
RROOKLY 7, N. Y? 600 Sutter Ave.
BROOKLYN 21, N. Y, 506 Wilson Ave

)CHEŠTER. N Y, 583 Hudson Ave
\T , 428 Springfield Ave*.
N. J. 126 4th St.
L J . 99 Main St.

PASSAIC N. J., 176 Market St.
VTNET.AND, N J , West E

The Vineland Rranch open
PITTSBURGH 3. PA
PH T LA D El JTIIA 23. PA. 530
NEW HAVEN, CONN 6 Day St
WATERBIHY. CONN. 6 John f

arba

F
Tel

LAKEM

AI

HY
IX)
B i

Trl MU
Tel. GR

ndis Ave. (Greek Orthodox 
Friday, Saturday and Sunday 

1015 East Carson St. •* Tel. HU 
Girard Ave. Trl \\ A

st.
14th StWest

Chicago Ave(7HTCAGO 22. TLE. 2222 West
CHICAGO 29 H>L., 2430 Woat 69th St, 
HAMTRAMCK. MJCH., 9350 Joa. Ompau 
DETROIT MICH., 6410 Mu lligan Ave.
GRAND RAPIDS. MT(!H.. 414 Scribner Avi 
SAN HIANCISO), CALIF., 2076 Sutter St 
JERSEY CITY, N. J , 75 Bright St, kam

Tol.
Te!

BR
WA
TR

m

v\ T

.Ter.-ev

. GL
l. Fl
A' er

4- 5456
5- 8806
1- 5290
2- 5941
3- 1797
3- 8569
4- 4619 
2-6387 
Bldg )

1-2750

2-1446 
6-6766 
R-2x66 
1 -1068 
8-6966 
5-2737

5- 8050
8-2256
6- 1571

♦ 
I
♦

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
PaeMyta H. MKUELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikon

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: ‘‘Proletariato diktatūra”; įspūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raude nm^džiu impcr.ia: Apie Hollvwoodo žvai Ri
dės; Kain lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos. Bulių ksva; Pas mormonus: jų tikvba. praeitis ir 
dabartis: Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabom požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų .

Ir daug, daug kitų įdomybių! 8n gražiais pavalkslala. 
(Kalsakiiislems knygą tuoj pat pasiunčiami.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

kalnu tik 75 centai.

Amo adresu

G3G East Broadway Boston 27, Mas«

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS fcrrr!«pondrnt ii* M* 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir 
bei Pietų Amerikos valstybėse 
spausdina vėliausia 
žinąs iš lietuvių ir 
spausdina svarbiau.’
liečiančius straipsnius 
skyriuje leidžia visiem 
0renumeratR yra tokia: 
metams. $6 00 — pusei 
$14 00 metams. $7 (X) 
$13 00 metams, $7 00 
gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu.

1739 South Halsted Street, Chicago S, Illinois

s. t iksliRUsin-M Ir įdomiu imiau 
kitų tfiutų gyvenimo 
ius lietuvių gyvenimo reikalu!' 

ir "Kritikon hei polemlko*’’ 
s pa nei k At i savo nuomonę

.JAV ir Kanadoje $1100 
metų. Kitose valstybėse 
pusei metų Čhlcagoje — 
pusei metų, 
čekj arba mc Onk rį




